Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011200039

39

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DAS RESERVAS INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 112.884, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DAS RESERVAS INTERNACIONAIS DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º - Fica dispensado o servidor RODRIGO RODRIGUES GOMES DE PAULA,
matrícula 8.713.299-0, da função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na
DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
(DEPIN/GELIC/DITEP).

Art. 2º - Fica designado o servidor DANIEL RODRIGUES MARQUES, matrícula
2.258.360-2, para exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na
DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
(DEPIN/GELIC/DITEP).

Art. 3º - Fica designado o servidor LUIZ HENRIQUE SOUSA COELHO, matrícula
6.524.051-0, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
COORDENAÇÃO DE SISTEMAS DEPARTAMENTAIS (DEPIN/DITEP/COSIS), ficando dispensado da
comissão que atualmente ocupa.

Art.4º - Fica designado o servidor RODRIGO RODRIGUES GOMES DE PAULA,
matrícula 8.713.299-0, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, na
COORDENAÇÃO DE GERENCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA, DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (DEPIN/DITEP/COINF).

Art.5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALAN DA SILVA ANDRADE MENDES

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO
PORTARIA Nº 112.883, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Chefe, em exercício, do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO
do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV,
alínea "a", do Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB 108.150, publicada no Diário
Oficial da União, de 31 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor LEONARDO DE ALMEIDA SCOFANO, matrícula
6.205.089-3, da função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de
Administração do Selic (Demab/Dicel/Surem).

Art. 2º Fica designada a servidora NIVEA MUNIX FELIX, matrícula 7.584.149-5, para
exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Administração do
Selic (Demab/Dicel/Surem), no período de 11 a 16 de janeiro de 2022.

Art. 3º Fica designado o servidor FABIO COELHO DOS SANTOS, matrícula 3.159.533-
2, para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de
Administração do Selic (Demab/Dicel/Surem), a partir de 17 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ DONIZETE FELICIO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 64, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 15 de outubro de 2021, c/c o inciso VII do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.110617/2021-
85, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MANOEL GOMES MARCIAPE NETO, matrícula SIAPE nº
0987134, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercício
do cargo comissionado de Auditor-chefe, código GF 0023, no Complexo Hospitalar da
Universidade Federal do Vale do São Francisco (HU-UNIVASF), da Rede EBSERH.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de
2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias n° 54 e 55, de 6 de janeiro de 2022, publicadas na edição do DOU
n° 5, de 07-01-2022, seção 2, página 50, onde se lê: "Função Comissionada do Poder
Executivo, código FCPE 102.2, da Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União", leia-se: "Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código FCPE
102.2, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União".

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CNMP-CN Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público;

Considerando o recrudescimento da pandemia de Covid-19 e o grande número
de casos da Influenza A H3N2 notificados no Estado do Ceará, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-CN n° 130, de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 20/12/2021, edição 238, seção 2, página 50,
que instaurou Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado do

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA CNMP-CN Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII e XIV,
67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando o recrudescimento da pandemia de Covid-19 e o grande número de
casos da Influenza A H3N2 notificados no Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-CN n° 132, de 16 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União, no dia 20/12/2021, edição 238, seção 2, página 50, que instaurou
Correição Extraordinária nas unidades do Ministério Público do Estado de Goiás.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 16, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191001001/2022-05, resolve:

Designar, a contar de 13/01/2022, a servidora DANIELA NOGUEIRA COSTA
CRUZ, matrícula 4554-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª
Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Gama, código FC-02 (74001042), dispensando, em consequência, a servidora
CAMILA SILVA NUNES, matrícula 453 5-7.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 18 - Designar o servidor WARLISON GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 4475-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código FC-03 (94001013),
dispensando, em consequência, a servidora MARCIA MARIA TORRES RIBEIRO, matrícula
5013-0 (Tabularium nº 08191.001555/2022-02).

Nº 22 - Designar, até 12/01/2022, a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA
CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001194) (Tabularium nº 08191.001632/2022-16).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 23, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.176155/2021-61,
resolve:

Art. 1º Nomear VALTER FERREIRA CORTES, matrícula 5795-9, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Liquidação de Despesa da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01
(62020016).

Art. 2º Exonerar, a contar de 10/01/2022, VALTER FERREIRA CORTES,
matrícula 1397-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Liquidação de Despesa da
Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020016).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e pelo artigo 1º - inciso II, alínea a, da Portaria SG/MPF nº 381,
de 06 de julho de 2021, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR5ª-
00019429/2021, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 7 de janeiro de 2022, MAYARA FREIRE DE
ANDRADE, matrícula nº 24278, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do
Ministério Público Federal na Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

2. Dispensar FLAVIA ALINE SALES HORA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 14839, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2,
do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do
Ministério Público Federal na Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

3. Nomear FLAVIA ALINE SALES HORA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 14839, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
II, CC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão do Ministério Público Federal na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

4. Designar MARINA BARRETO GAMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14141, para exercer a função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da
Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00468170/2021,
resolve:

Dispensar, a partir de 7 de janeiro de 2022, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA
NUNES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11877, do
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Multidisciplinar da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Fe d e r a l .

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-12T00:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial